

KAZANIE

NA UROCZYSTOSC

CHWALEBNYCH NIEGDYS
ZIOMKOW I OBYWATELOW

SANDOMIRSKICH
A MECZENNIKOW BOSKICH

W PRZESWIETNEY KOLLEGIACIE SANDOMIRSKIEY

MOWIONE

IMIENIEM WIELMOZNYCH JCHMC PANSTWA

MARCINA I MARCYANNY

BYSTRZONOWSKICH

MIECZNIKOSTWA SANDOMIRSKICH, STAROSTWA
DYMIDOWSKICH

UCZCZONE I OZDOBIONE

Za dozwole niem Zwierzchnosci Duchowney do druku

PODANE

Przez W. Jmci X. MAXIMILIANA GRABKOWSKIEGO Kanon: Sandomir:
Proboszcza Iwaniskiego.



W WARSZAWIE

u P. DUFOR Drukarza J. K. Mci i Rzeczyposp.

M.DCC.LXX.VIII.

10

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.



WIELMOZNI MIECZNIKOWSTWO SANDOMIR-
SKIE, STAROSTWO DYMIDOWSKIE. PAN-
STWO I DOBRODZIEYSTWO,



NIE było w myśli moiej, abym szczupłą pracę moję na publiczny widok podawał, gdyby powolność Wafza pozwalająca ohotnie okraży Imienia swiego, niedoskonałego dzieła, zaszczytu czynić mi niemiała. Jakoż mówiący o chwalebnych Przodkach, a statecznych Męczennikach Sandomirskich, za przyzwoitą rzecz sładzę, aby z krwi Przodków złączenia, Urzędu w tym naszym Woiewodztwie nieposledniego,

praca moja poświęcona Wam była. Tym sposobem dam przychylności mojej ku Wam dowód powinny, tym oświadczę szacunek i cześć Imieniowi Walszemu należytą. Tym nayuroczyściey zaświadczę wyfokiego u siebie względu, i poważania Imienia waszego, nakoniec tym nayprościey praca moja do zamierzonego trafi celu, gdy Imieniem Walszym, Godnością niepospolitych, cnotą, i przymiotami zaleconych, okraszona będzie. Bo jeżeli zasiągnę pamięcią godnych Przodków Imienia Twego Wielmożny Mieczniku, i Starosto, z Dzieciow naszych Polskich, wyznać mi koniecznie trzeba, że ozdobionych Godnością w Królestwie naszym, a szczegulniey w Woiewodztwach Sandomirskim i Krakowskim, krwi związku, i zaszczytu obficie zabrali. A nayprzed niech mi się godzi w pierzeństwie wspomnieć Przodka Imienia Twego, JANA BYSTRZONOWSKIEGO Chorążego Grabowieckiego, którego Synowie, niewiem czy Imieniowi swemu więcey, czy Królestwu naszemu zaszczytu, i ozdoby dali, ALEXANDER, SEWERYN, WOYCIECH, podpiśali Elekcyą Augusta II. (a) STANISŁAW i WOYCIECH, na Bystrzonowicach w Roku 1705. (b) MACIEY BYSTKZONOWSKI Stolnik Rożański zostawiłszy po sobie trzech godnych Synów, (c) z nich pierwszy z LUDOWIKĄ OSSOLINSKĄ, MAXYMILIANA Córka. Drugi z TEOFILĄ DĄBROWSKĄ. Trzeci z KAZIMIRĄ WERESZCZYNSKĄ niepospolitemi w Królestwie naszym krwi związkiem złączonych: wiele Imieniowi Twemu ozdoby przydali, z którego Imienia zostawione naygodnieysze Córy. (d) ZOEIA za JURIEWICZEM Pisarzem Litewskim, TEOFILA za MIRECKIM. JOANNA za DESZKOWSKIM, sławy Ci przyczyniły. Ale na cóż mi zasiągać dawnych Przodków Twoich Wielmożny Mieczniku, których nadgródą od Boga już wymierzona, Ludziom zaś pamiętna została: Gdy w Tobie iednym i Imiennikach Twoich naywiększe zajęty w tych czasach sam widzę, (e) SOŁTYKOW, MŁODZIA-

(a) *Niesiecki.*

(b) *Ibidem.*

(c) *Dominik, Jacek, Franciszek, o nich Niesiecki.*

(d) *Maciej Bystrzonowski trzy Córki zostawił.*

(e) *W tych czasach za Bystrzonowskiemi wspomniane Familie.*

NOWSKICH, BORYSŁAWSKICH, CZARNECKICH, ROMEROW, LASKOWSKICH, GRZYMAŁOW, ROZNIATOWSKICH, TREMBICKICH, SIEKIERZYNSKICH, POPIELOW, y innych nie przeliczonych. A o Tobie Wielmożny Mieczniku cóż powiem? tylko, że z Przodków Twoich, cnoty, mądrości, roztropności, przyjaźni Obywatelskiej zasięgnąłeś wszystkiey. Y jezym w szczególności inni się zafaczyli, to w Twoiey Osobie znajduie się wszystko. Pamiętne nam, bo niedawne czasy Przymiotów, wspaniałości, i sprawiedliwości Twoiey dzieła, któremi, nie tylko Funkcyą swoją uczył w Trybunale Woiewodztwo nasze, ale i samę Łaskę Marszałkowską Imieniem swoim zdobył. (f) I z tych ci to, i nieprzeliczonych innych powodów, szanując Cię Obywatele, czcząc równi, Tron sam Polski na Ciebie się zapatruie, gotując Ci w nadgrodeg zaślęg wkrótce w Senacie krzesło. Niechę tu namieniać należących Wielmożny Mieczniku z Imienia godney Matki Twoiey, abym złączenia krwi wyliczając, przyzwoitey skromności pokrzywdzenia nie czynił. Dostyc mi namienić, że i z tego Imienia uczczonym być możesz. MYSZKOWSKICH, (g) WIEŁOPOLSKICH, (h) do których należą, (k) KOMOROWSCY, BALOWIE, MŁODZIEIOWSCY, KARSZNICCY, GIEBULTOSCY, SKARBKOWIE, CZERNI-KARWOSIECCY, KUCZEWSKY, GOSŁAWSKY, SKOTNICCY, SPENDOWSCY, TARŁOWIE, GRABINSKY, RADONSCY, RABCZEWSKY, POTOCY, CHOIECCY, BIELSCY, CHODAKOWSCY, DOŁCZKIEWICZOWIE, i inni, o których ciekawszym zostawiam. Zapomnieć mi się niegodzi nayzacznieyszey Małzonki Twoiey, (i) niewiem czy cnotą, czy krwi związkiem więcey w Królestwie zaleconey: jezeli na cnotę iey obróć oko, przyznać koniecznie mużę w krótkich słowach, Bogu miła Ludziom przez wspaniałość Imienia swego użyteczna, pokorna, i naycnotliwsza Pa-

(f) Rok trzeci jako na Fankcyi będący, przy nim Łaska Marszałkowska ledwie nie przez cały czas była.

(g) Za Myszkowski był Imienniczka Matki W. Śmci Mieczn:

(h) Druga za Wielopolskim.

(i) Maryanna z Ruwniewskich, Córka Kąsztelana Matagowskiego.

(k) Rodzi go GRABKOWSKA.

ni. Jeżeli Imienia Jey pioro moje dotykać się będzie źródła, nie-
skończonybym był w granicach Pisma. Dostę krótko mi namienić,
że zacnego Senatora godna Córka, a miła Małżonka Twoja. Któ-
rego to Imienia nietylko wielu Infułami i innemi godnościami Kościoł
S. zdobyli, ale Oyczyznę naszą, i Senat, Radą, Mądrością, wspa-
niałością swoją uczcili, i wspierali wielce; STEFAN Wnuk Kasztel-
lana Sandeckiego z OZAROWSKIEY splotzony, Krakowski, Po-
znański, Sandomirski Kanonik, potym Sufragan Lwowski. Za cza-
sem postąpiwszy na Biskupstwo Kamienieckie, daley na Biskupstwo
Łuckie. Pasterz w Kościele Bożym przykłady, w Wierze gorliwy,
w Radzie i w Senacie, mężny, moeny, zawsze jednostayny; iakiey-
że Kościołowi Bożemu nie czynił ozdoby? (k) STANISŁAW RU-
PNIEWSKI Dziedzic na Nadzowie, Jelowicach, Belowie zostawiw-
szy dwie Córy, MASŁOMIEYSKĄ i TREBCZYNA, a Synow
czterech (l) z nich jeden Kasztelanią Sandecką, drugi Kamieniecką,
trzeci Starostwem Lelowskim, dla zasług swoich, od Nayiasnieyszych
Królów uczczeni byli; czwartemu zaś Róg sam dla siebie obfią zo-
stał nadgrode. (l) Synowiec Biskupa Kasztelan Małagowski, Sta-
rosta Szydłowski, z Fedrowną Kasztelanki Lwofskiej zrodzony, a
potym Syn lego IGNACY, Starosta Dymidowski Imie to zdobyli;
ale to z dawnieyszych zasługam czasow, na teraznieysze obróce
oko. W saym teraznieyszym Koadiutorze Biskupstwa Kamieniec-
kiego DEMBOWSKIM, czyż mało zaszczytu macie? Coż mówić
o innych, których krwie związek, tak daleko zasłaga, że ledwo
kogo naywiękzemi godnościami Imienia zaleconych ominąć nie może.
PODOWSCY, DĘBOWSCY, BIDZINSCY, ZELINSCY, OZA-
ROWSCY, RUSECCY, HELMSCY, FREDROWIE, MACIE-
IOWSCY, CHOMEŃTOWSCY, MIKUŁOWSCY, i nieprzelicze-
ni inni. Cóż mówić ieszcze o Domie PRZERĘBSKICH, których

(k) Kościoły spalone inne puste naprawił, na nowe wiele majątku wy-
dat, o nim Niesiecki.

(l) Hieronim, Woyciech, Maciej, Samuel, Synowie Stanisława.

(l) Młodo umarł. o tych Const. Reg: Fol: 34.

Imię wstawione w Królestwie Senat wzmocniony był Radą, Kościoł
 uczczony Ich godnością, IAN PRZERĘBSKI Kasztelan Sieradzki
 zostawiwszy siedm Cór a dwóch naypożyteczniejszych Oyczynie
 Synow, z których pierwszy Wincenty Podkanclerzy Koronny, po-
 tym Biskup Płocki, nakoniec Krakowski zapraszał Zygmunta I. na
 Tron Polski (m). Drugi IAN Kasztelan Sieradzki zostawiwszy dwóch
 Synow IAKUBA i IANA z nich pierwszy Senatorskie krzesła, drugi
 nietylko naywyższe godności w Kościele Bożym, bo Arcy-Biskupie
 Dziedziczył Infuły, ale dla Rady moeney i przezorności, był do
 naywiększych Interessesow Rzeczypospolity używany. (n) IAKOB Ka-
 sztelan Sieradzki Brat rodzony IANA Arcy-Biskupa Gnieźnienskigo
 wielkiego Prymasa wymową w Senacie i doskonałą radą był zaleco-
 ny, IĘDRZEY i STANISŁAW Synowie Iego. Pierwszy Kanonik
 Krakowski, Sekretarz Koronny; drugi Powselstwami z Sieradzkiego
 i podpisem Unii Litwy z Koroną 158. (o) wstawieni byli. BRY-
 KCYUSZ IAKOB, IAN, KRZYSZTOF, SEBESTYAN, męstwem
 i rycerstwem niemało zaleceni; MAXYMILIAN z Oyca STANI-
 ŚLAWA Kasztelana Sieradzkiego, odziedziczywszy wraz z cnotą
 Oycowską, też Senatorskie krzesło, i Referendaryą Koronną, ia-
 kiegoz dobru publicznemu nieczynił usługi, o którym w krótkości
 Potocki napisał, (p) ale nieskończony w Piśmie byłbym, gdybym
 wszystkich Imienia tego ozdabiających Infuły, Senatorskie krzesła,
 Urzędy Koronne, Starostwa Grodowe, z osobna wylizać miał;
 niech dosyć na tym będzie, co niegdys o tym Domie PRZERĘB-
 SKICH Poeci twierdził: (q) z tych więc i niezliczonych innych

(m) Bielski Fol 504.

(n) *Vir magno Ingenio, prudentia, doctrina vita honestate, Sacra-
 rumque peritia insignis. O nim Hoffig, Orzechow: Bielski.*

(o) Rossig, fol. 171.

(p) *Supplicium libellorum Magister ea sedulitate ac industria Jus dixit,
 ut nullus eum aequaret solertia, hinc ab Aulico Iudicio sapius eum
 Themis Polona ad Suprema Tribunalia advocabat.*

(q) *Przerębianą Gentes supra reliquarum Culmina stirpium insita vir-
 tuti extulit Nominis magnitudo.*

krwie Sarmackiej związkow, że naywiększego uczczenia i poważenia godni jesteście, bez podchlebstwa Wielmożni Miecznikowstwo przyznać Wam potrzeba. Z tych i ja powodow ofiarując Wam acz niedoskonałą pracę moję, okrafy z godności Imienia Waszego zasiagam. Przyjmiesz ochotnie przez wspaniałość godności Waszey, czym ugruntuiecie wemnie obowiązek stateczney przychylności ku Wam, i w statecznych usługach stwierdzicie, który jest i być pragnie z naywiększym szacunkiem godności Waszey zyczliwym i unizonym zawżę

WIELMOŻNFGO PANSTWA DOBRODZIEYSTWA

BRAT OBOWIAZANY SŁUGA

M. G. K. S.



*Qui spontè obtulistis de Israel animas vestras ad
periculum benedicite Domino. Judith 5.*



Niewyśławiona z Męstwa DEBBORA, po zwyciężeniu nieprzyjaciół którzy przez lat dwadzieścia uciskali lud Izraëlski, temi zwycięzców do dziękczynienia Bogu zachęcała słowy; którzyście podali Dufze wazze na niebezpieczeństwa dobrowolnie, błogosławcie Panu, i wychwalaycie Imię Jego. Jakoż odważyć się na obronę Narodu swego, jest wprawdzie Męstwo zalecenia godne; lecz pospolite wielce; i stało nawet na taką od-

B

wa-

wagę i samych Pogan, odważyć się na obronę chonortu
 powinnego Boga, jest daleko rzecz chwalebnieysza; i na
 tę, żaden zdobyć się nie może, tylko Sługa, i czciel
 wierny, prawdziwego Boga. I toż czynili szczęśliwie
 Izraelitowie zwyciężając swoich i Boskich nieprzyjaciół lecz
 mieli o tym upewnienie i pomoc z samego Nieba; ale od-
 ważyć się na obronę Wiary i Chrystusa, odważyć się
 na Męczeństwo, i na śmierć samą za tęż wiarę, to szcze-
 golna, i samym tylko właściwa Chrześcianom cnota. (a)
 Mężnie bronili granic Paganie, szli z ochotą dla zacho-
 wania Praw Boskich Izraelitowie, ale to na Machabey-
 czykach tylko skończyło się samych, sama tylko, i ie-
 dna Wiara nasza Chrześciańska, tym się szczyci, i chlu-
 bi, że ma niezliczonych obrońców i świadków swoich,
 którzy mało na tym, że wzgardzili majątkiem, i boga-
 ctwami, opuścili przyjaciół, krewnych, ale życie same
 nawet poświęcili Bogu. (b) I gdy nam Kościół Chry-
 stusów niezliczoną ich liczbę przed oczy wystawia, chcąc
 nas zachęcić do wysławiania Boga, do naśladowania ich,
 do mężnego odporu pokus, którekolwiek wątpliwość nam
 w Wierze naszey czynią, to Prześwietne Wojewodztwo
 Sandomirskie, to miejsce, ta Świątyni Pańska, nie jest
 upośledzona w tym szczęściu: ma swoich świadków, mę-
 żnych obrońców, statecznych Męczenników, którzy znie-
 na-

-
- (a) *Tota vita Christiani, est disciplina Martyrij Tertulianus.*
 (b) *Majorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam
 ponat quis pro amicis suis. Joannis 3tio.*

nawiści Wiary naszej Świętej, mężnie na tym miejscu polegli. (c) O! więc chwalebni, i błogosławieni Męczennicy, niegdyś Ziomkowie nasi, którzyście na niebezpieczeństwa Dusze wasze podali, błogosławcież teraz i wychwalaycie, samego Boga. Przyłączcież i Wy Dusze pobożne, a wpierzeństwie ozdabiające Wojewodztwo Nasze, wraz z godnemi Obywatelami miejsca tego, pienia i życzenia wasze żyjących, w dniu tym dzisiejszym, szczerogolniey oddając dzięki Bogu, za takie przykłady Wam dane, za taką ozdobę, i skarb Wam zostawiony. Co a żeby skuteczniey było, dopomodz Wam zechcę, w dwóch następujących krótko uwagach: Pominniśmy uroczycie tutajżych chwalebnych Męczenników, a niegdyś Ziomków Naszych obchodzić pamiątkę, bo oni Kościół Święty ozdobili śmiercią swoją, (d) to pierwsza część Kazania. Powinniśmy uroczycie czcić i wychwalać Ich, bo oni śmiercią swoją uczcili i ozdobili Prześwietne Wojewodztwo Nasze, i to samo Stołeczne Miasto, to druga część kazania. (e) Odbierzże Święty Panie, Boże Nas powinny chonor i chwałę, w której nieprzełtaiesz cudownemi sposobami, umacniać Nas w Wie-

Bij rze

-
- (c) *Martir non sibi tantum patitur, sed Civibus, sibi patitur ad premium, Civibus ad exemplum. Ambro: Serm: 77.*
- (d) *Fortitudinem Gentium, mundana Cupiditas, fortitudinem Christianorum, Dei charitas facit. Canon. 17.*
- (e) *Martires non pro se tantum, sed etiam pro nobis patiuntur. Ambr: Serm: 77.*

rze twoiey Świętey. Uproś łaskawie mowiącemu, skutek dla słuchających łaski Syna Twego, Królowa Męczenników i Nas grzesznych Matko.

Kościół Chrystusów nie ma zacnieyszego nad Męczenników Świętych: i lubo szanują uroczyście, obchodząc Święta Proroków, Apostołów, iako Oyców swoich, i Ewangelistów Świętych, wyznać iednak koniecznie potrzeba, że w szczególnieyszym pożanowaniu i względzie ma Męczenników Świętych. (f) Chwalebni Apostołowie że opowiadali, i ogłosili po świecie Wiarę Chrystusa; ale nierównie chwalebnieysi, że śmierć za nią ponieśli; ponieważ (iako mówi Ambroży Święty,) śmiercią Męczenników obrona części Boskiej, pomnożona Wiara, utwierdzony Kościół zostaje. Dodaie im blasku i Chwały, niewyrownana Ich gorliwość: którą uzbroieni, starali się być naypodobnieyszymi Chrystusowi Wodzowi swemu przez śmierć, i męki za niego poniesione. (g) A ieżeli miłość Boska wymiarem jest świątobliwości, w jakim że proszę stopniu miłość ku Chrystusowi Męczenników Świętych; którzy naydoskonalszym dowodem ztwierdzają, Dusze swoje kładąc z miłości dla niego, (h) i dla tey ci to przyczyny Kościół Chrystusów zafzczycą się Męczennikami, iako szczególnieyszą ozdobą swoją pa-
trzy

-
- (f) *Etenim morte Martirum Religio defensa, Cumulata fides, Ecclesia roborata est. Ambro: Ser: 77.*
 (g) *Maiorem charitatem nemo habet Sc. Joan: 3.*
 (h) *Dei Potentia enitescit in Martirio P. Haynoue.*

trzy na nich, iako na niezwycięzonych Rycerzow: którzy swoiemi pracami tyle nam przyczynili zaszczytu i chwały. Poziara iako na Oycow, którzy go krwią swoją rozmnożyli. (i) Ten ci to iest stopień naywyższej miłości Ich, Męczeństwo, Cypryan Święty mówi, (k) iest Chrztem po którym grzech niepopelnia się, Męczeństwo iest to woyna i utarczka, na którey zwycięstwa dostępnia i męcnieyszemi się stiają, niżeli tyrani i kacia sami, śmirć Im i męki zadający. (l) A ztąd wnosi tanże sam Ociec S. że zacnieysza rzecz iest być Męczennikiem niżeli Apostolem. (m) Nadto iako oni poniesionemi męciami i katowniami umocnili Wiarę Chrystusa, i dotąd umacniaią? oto gdyby nie było żadney prawdy Chrześciańskiej Wiary dowodow, któreby nas w tey mierze wprawdzie utrzymywały, same tylko przeszlawnych Męczennikow Tryumfy, zwycięstwa, nieustraszona Ich odwaga, nieprzelamane męstwo, i statek, dostatecznym tey prawdy Wiary naszey Chrześciańskiej byłyby dowodem. (n) Bo któż tak nierozumnie o Świętych Męczenikach sądzić

-
- (i) *Sanguis Martirum, semen est Christianorum Amb. fol. 77.*
 (k) *Martirium Baptismus est S. Cypri. post quem non peccatur. Epif. Lib. 2.*
 (l) *Martires torti, tortoribus fortiores. Cypri.*
 (m) *Plus esse Martirem quam Apostolum Idem de Laude Martirum.*
 (n) *Quando enim Corruptibilis pulvis contra tam immania Tormenta duraret? nisi in Eo, Dominus habitaret. P. Novet, ex vita Jesu.*

śadzić by mogli, że oni dla błędu, fałszu, i kłamstwa po-
 nosili takie okrucieństwa? Wyznać nam z Sw. Hieroni-
 mem potrzeba, (o) gdyby prawdziwey Wiary nie by-
 ło, nigdyby ta, iak nayobfitszym krwie wylaniem nie
 była ztwierdzona. Chcieycie ieno pobożni Katolicy, wszy-
 stkie okoliczności zwycięstwa i tryumfu Ich uważyc, któ-
 remi oni ozdobili Kościół Święty? Co to oni ucierpie-
 li? męki Ich co do liczby były nieprzeliczone, co do ro-
 dzaiu, były naywymyślnieysze. (p) Nie było mieysca w
 Rzymie, któreby krwią męczeńską obficie z kropione nie
 było, nie było żadney cząstki ciała, któraby nowych
 nieponiosła katowni, nie było żadnego instrumentu, któ-
 regoby na nich złość prześladowcow Wiary S. Chrze-
 ściańskiej nienżyła, rąbano, kamienowano, szarpano, pa-
 lono, ciałonawet samo żywcem od kości gwałtem odrywano,
 bestyom na pożarcie rzucano, (q) a gdyby się iednak
 przynajmniej na iedney śmierci skończyć mogło było,
 ale umierać musieli. Ciż sami S. Męczennicy potysiąc
 razy, przez wymyślone coraz więcej katowni. (r) A
 od.

(o) *Nisi esset verum Evangelium, nunquam Sanguine fundere-
 tur. S. Chieron. Lib. 3.*

((p) *Tertuliani sensus.*
mis, carcere includis, gladio, bestiis, ignibus opponis. S.
Cypr.

(q) *Deo charas Domo privas, Patrimonio spoliast, catenis pre-
 mis, carcere includis, gladio, bestiis, ignibus opponis. S.*
Cypr.

(r) *Mortes tardiores, sunt acerbiores Cypr. lib. eodem.*

przecież z jakim oni męstwem, z jaką ochotą, z jaką odwagą, i skutkiem cierpieli dla Chrystufa; któż to dostatacznie wazyć potrafi? Umyśl tych Świętych Mężów, był iako niewrzuszona skała, wpośród najfrozszych burzy morskich: nigdy z niecierpliwością niewydali się, a jeżeli kiedy slyzhanemi byli podczas okrucieństwa, tedy te słowa Ich były, albo mordercom, opowiadającego Chrystufa, albo Ich zachęcające, żeby im więcej zadawali męki dla Chrystufa: Co samym prześladowcom Wiary S. Chrześcianańskiej, wpodziwieniu zawsze było. (s) Skura pada się, ciało od kości odpada, ściga krwie, kropla kropli, rany do samych kości dochodzą, oni się jednak bynajmniej nieufkarzają? O coż to za cuda? co to za Tryumfy, zwyciężającego Chrześcianańskiego Kościoła? (t) Jak zaś wielka zwycięzców tych liczba była, wiedzieć otym dostatacznie nie możemy, iednym tylko słowem wyrazić potrzeba; że niezmierna, i nieprzeliczona liczba. W iednym tylko Egypcie, przez lat 10. Sto czterdzieści tysięcy Chrześciana zabito: Coż mówić o Rzymie, który na ten czas był włszelkiego okrucieństwa stolicą? Dopieroż nie było żadnego Państwa, żadney Prowincyi, Miasta, ani żadnego miejsca by najmniejszego nawet na ziemi, któryby krwią Męczeńską napelniony i skropiony nie był.

Do-

(s) *P. Bourdaloue in Christianis exhortationibus Tom. 2.*

(t) *Nescio quid Divinum est & miraculosum libenter pati propter Deum. Id. Cipr.*

Dodayże teraz Ty Prześwietne Wojewoźstwo Sandomirskie, i to Stołeczne Miałto Sandomierzu; do owych pierwiastkowych w początkach Kościoła, nowych Męczenników twoich, których gdy już szczęśliwie liczbę powiększyła, Wiara Święta Chrześcianańska, częścią od Pogan, częścią od Heretyków, są okrutnie zamordowani. A z iakąż to liczbą porównać się może? wspomniacie sobie, iak w starym Zakonie, było wiele ofiar? iak wiele zabiłano bydła? Salomon przy poświęceniu Kościoła iednego dnia, 22000. Wołów, a 120000. Baranów na ofiarę zabił, a iakąż to była liczba przez lat tyle, przez które (u) trwało Moyżeszowe Prawo? a iezeli pójdziemy za poważnym zdaniem Pisarzów i Ojców Świętych twierdzić z niemi możemy; że liczba pobitych, za Wiarę Chrześcian, wyrownała liczbie, pobitych na ofiarę w Starym Testamencie bydła. Niewzdrygali się oni iednak, pażrząc iedni na śmierć drugich, ale z więkizą ieszcze ochotą na śmierć biegli. Krew iednego Męczennika przelana, to sprawiła w drugich, co oley do ognia przylany, tak że im więcej Kościół Chrystusów był prześladowany, tym więcej chwalebnych Rycerzów, i zwycięzców na placu stawał. (w)

Toż twierdzić o Naszym Królestwie Polskim niezawodnie możemy, iż chociaż spokojnie Wiara S. nasza katolicka weszła, i rozszerzyła się w tym Królestwie, w ten

czas

(u) *Paroc. C. 7.*

(w) *Passi non victi, S. August.*

czas gdy Mieczysław pierwszy Chrześcianina Panem swoim wyznawała Polska, z tym wszystkim późniejszych czasów nieprzyjaciele Wiary, z nienawiści imienia Chrześciańskiego, wiele niewinnych ofiar przesłali Niebu i Bogu, z mężnych naszych Przodków i Polaków. (x) Dopuszczała to srodka Naywyższego Opatrzność Boga, aby gdy po wszystkich części świata przybywało podpory, utwierdzenia, i świadków mężnych, zaprawdę wiary kościołowi Chrystusowemu: nasza też Polska, żeby upośledzona nie była. Poległ dla Wiary S. Arcybiskup Gnieźnieński Woyciech, zabity przy SS. Ofiarach Stanisław Biskup Krakowski, poległo tyle od pogaństwa mężnych na wojnie S. Rycerzów, którzy nie innym końcem szli na tę S. wyprawę, tylko dla utrzymania Wiary Chrystusowej, i czci prawdziwego Boga: tylu z Duchownego stanu, tylu z Świeckiego pomordowali heretycy, szczytło się coraz więcej okrucieństwo, przez częste Pogan wpadania do Polski, a Kościół jednak Chrystusow, zawsze zwyciężał i triumfował w mężnych obrońcach Wiary swojej S. Nieoparla się ta nienawiść Wiary Chrystusa od pogaństwa, aż w tym nawet mieście, doznało to przeświatne Woiewodztwo nasze, i ta sama Świątyni Boska, nieszczęścia, gdy przez ogień, miecze, strzały, i inne morderstwa, tylu chwalebnych Obywatelów ręka zabiła Tyrańka. Ale? coż ia to mówię nieszczęścia? owszem szczególniejsze to jest dobrodzeystwo Boskie; że w tym Prześwietnym Woiewod-

C

wodz-

(x) *Ex Annalibus Reg: Polon:*

wodztwie, w tym Stołecznym Mieście, w tym nawet samym mieyscu, znalazł Bóg wiernych dla siebie sług swoich, którzy dla Boga i Wiary Świętey krwie swoiey wylać nie żalowali: Wielkie dobrodzieystwo Boskie, że ten sam Kościół, może się zaszczyścić krwią Przodków swoich przelaną: dla prawdy, Chrystusowey Wiary: Wielkie Dobrodzieystwo Jego; że nam pozwolił mieć błogosławione ich zwłoki. A zatym z iakążmy gorliwością, powinni obchodzić tę świętą pamiątkę, czyli Uroczystość? z iakim nabożeństwem oddawać dzięki Bogu, z iakim uszanowaniem czcić Ich błogosławione kości? o szczęśliwe więc nader Woiewodztwo, któreś tyle ozdób i chwały, przez gorliwych Przodków swoich, przyczyniło Kościołowi Chrystusowemu, szczęśliweś to mieysce, i Stołeczne Miasto, wraz z Obywatelami twoimi, któreś tyle Kościołowi Chrystusowemu dodało Zwycięstwa i Tryumfu. Winzuiemyż Ci Wiaro Świętą naszą Katolicką, że tak przedziwnych prawdy twoiey masz świadków: Winzuiemy i sobie tego szczęścia, że te błogosławione Przodków naszych kości, na tym mieyscu mamy. O iakąż radością serca nasze napelnąć się powinny. O kości błogosławione, błogosławione kości, które nam tu z szczególniejszego rozporządzenia dla naśladowania gorliwości i dla ozdoby mieysca tego Bóg miłosierny zostawił! Owo zgoła, ten to jest Prześwietne Woiewodztwo, naywiększy zaszczyt nasz przed Bogiem, jeżeli uroczyście pamiątkę Przodków, i Rodaków naszych obchodząc, będziemy się przykładem ich wzmacniali w Wierze Świętey, ta nasza ozdoba naywiększa, jeżeli my na wzór ich do dzieł i uczynków Wiary pobudziemy się godnych: bo Bóg pozwolił nam chwalebnych, i błogosławionych

Stanisławów i Kazimierza nad Królestwem Polskim. Dał także osobliwych innym Miastom opiekunów swoich: Januariusz w Neapolu, Ambroży w Medyolanie, Rozalia w Katanie, Floryan i Stanisław w Krakowie, Kazimierz Święty w Wilnie. Temu zaś Prześwietnemu Woiewództwu, temu Stołecznemu Miastu, i tey samey Świątnicy Pańskiej, pozwolił, przez łaskawą Opatrzność swoją, chwalebnych Męczenników, niegdyś zionków naszych, których dziś pamiątkę uroczyscie obchodziam: którzy z miłości Wiary Chrystusowej, w tym Prześwietnym Woiewództwie, w tym Stołecznym Mieście, na tym nawet samym miejscu, wylali obficie krew dla Chrystusa, Miastu temu i Obywatelom wszystkim zostawując na pamiątkę i obronę chwalebne zwłoki swoje; aby to Woiewództwo, to Stołeczne Miasto, szczególniejszych nad innych mieli swoich Obrońców i Opiekunów: abyśmy w Naszych wszelkich potrzebach, do nich się z ufnością i nadzieją uciekali chętnie. Pozwolił nam Bóg kości Męczenników Świętych, abyśmy obronę w nich i pociechę, w przypadkach, i dolegliwościach wszelkich, które nas trapią, i trapić na potym mogą, znaydowali, mówi Chryzostom Święty (ż) Na to nam bowiem Bóg zostawił Relikwie Świętych, abyśmy przy nich mieli miejsce do ucieczki, i Port nieiako otwarty, na wszelkie potrzeby nasze. Tu od przeciwności wszelkich obrona, tu skład Dobrodzieystw Boskich, we wszystkich niebezpieczeństwach, i uciskach naszych. Owo
zgoła

~sola, tu pociechy w utrapieniach, i umartwieniach naszym, tu się uciekajcie, tu mieysce y obrona nasza. Bóg dla grzechów naszych rozgniewany, i dla przewrotności naszych, różne dopuszczać będzie na nas kary, na tym mieyscu, gniew się Jego błagać będzie, przez zasługę Męczenników tutaj^{sz}ych, mówi albowiem Chryzostom Święty, że gdy Bóg urażonym nam będzie, błogosławionemi Świętych Pańskich kościołami, od gniewu Jego zosłonić się możemy, (ż) byleśmy tylko skruszonym i upokorzonym sercem, do niego się udali. Łaskawy albowiem i dobroczynny jest Bóg nasz wszechmocny. O czegoż on nie uczyni, czego niewyświadczy, uciekającym się do siebie, przez przyczynę błogosławionych kości wiernych Świętych Jego. Uczyni i to samo dla tych chwalebnych Rodaków naszych, którzy z miłości dla niego, krew swoją do szczytu wylali, jeżeli tylko godni staniemy się, uproszenia nam od Boga tej Świętey Ich łaski, przez dobre, cnotliwe życie, i uczynki nasze.

O szczęśliweż to mieysce w którym Opatrzność Boska, ten drogi Skarb nam złożyła! nierównaż żeś się innym najsławniejszym po świecie Miałom? wyrównasz, owszem i przewyższasz inne sławą tych swoich zaleconych Przodków, a Męczenników Boskich. Za największą obronę i strażą, staną ci kiedyś, za największe bogactwa, i skarby, tym sposobem, iako Moyżeszowi niegdyś, Relikwie Jozefa Patryarchy, za zasłonę pewną, będą ci w
 nay-

naypilnieyfzych potrzebach twoich. Już tedy cały się tu-
teyfzy kraiu, a ty szczegulniey Prześwietny Sandomirski
Powiecie, i całe Stołeczne Miasto, ze wszelką ufnością, po-
lecaycie obronie chwalebnych Męczenników waszych. Od-
daiemy się więc opiece Waszey, poyrzycie łaskawie z
z gornych Niebios mieszkania Waszego na Waszych Ziom-
ków i Rodaków, spoyrzycie, na Waszych statecznych
Czcicielów. Niech Wasza pamiątka będzie w błogosła-
wieństwie wiecznym, a kości Wasze niechay zakwitną z
mieysca tego, w Łaski, i obfite Dobrodzieystwa dla nas.
Spraw to mój Święty Panie i Boże Łaskawy, któryś nas
tym Skarbem, i tą ozdoba zażyczył, i który przez Świę-
tych i wiernych Męczenników twoich, udzielać nieprze-
stajesz błogosławieństw Boskich. Amen.

